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Milí spoluobčané!
V prvé řadě chci poděkovat všem, 

kteří dorazili k nám na úřad, aby vhodili 
svůj volební lístek do urny. Vážím 
si tak vysoké volební účasti. Jít ke 
svobodným volbám není jen občanské 
právo, ale i občanská povinnost. Tedy 
za předpokladu, že chceme žít ve 
svobodné společnosti. 

OPRAVA KOMUNIKACÍ
Ne vždy to bylo jednoduché. Pokud 

se opravuje povrch vozovky, tak se 
nelze vyhnout komplikacím s vjezdy, 
kanály či s podložím. Je nutné hledat 
kompromis a pokaždé nejde vyjít vstříc 
všem požadavkům a přáním. Nyní nás 
čeká úklid a postupné dosypání krajnic 
a poté dorovnání ornicí za obrubníky. 
Nebude to hned, protože rozsah 
nutných prací je obrovský. Do ceny 

díla opravy komunikací jsme záměrně 
nedali terénní úpravy, protože jsme 
schopni je provést vlastními silami. 
Nemyslím tím jen obecní zaměstnance, 
ale i spoluobčany, kteří přiložili ruku 
k dílu a rádi se chopili, nebo ještě 
chopí hrábí a pomohou nám. Co z toho 
všichni máme? Dobrý pocit a ušetřené 
peníze. Všem, kteří nám pomohli  
a pomohou, touto cestou děkuji. 

Havlíčkova alej, více na  
str. 7. Foto: Jakub Janáček
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PAMĚŤ
Spolek                            zve všechny SENIORY na PŘEDNÁŠKU na téma 

PAMĚŤ
Spolek                            zve všechny 

DEKÁDÁCH NAŠEHO ŽIVOTA
 V JEDNOTLIVÝCH

přednáší paní 
JANA VEJSADOVÁ

certifi kovaná trenérka paměti a kreativity,
kterou známe z Letní školy seniorů

v zasedací místnosti úřadu městyse 
Havlíčkova Borová

TĚŠIT SE MŮŽETE NA PŘEDNÁŠKU, TESTY 
A CVIČENÍ NA ROZEHNÁNÍ „MOZKOVÉ MLHY“

VE STŘEDU 
10. 11. 2021 OD 14.00

na náměstí 
v neděli 28. listopadu od 17.20 hodin, 

vystoupí děti z místní mateřské školky

 V případě příznivé covidové situace by se uskutečnil na faře 
tradiční adventní jarmark od 14 do 17 hodin 

a případně bylo přístupné Nebe a Peklo. 
Informace dostanete mobilním rozhlasem těsně před akcí.

***
Na náměstí zajišťuje občerstvení rada městyse.

Rozsvecování 
vánocního stromu

ˇ
ˇ

Ochotnický spolek JenTak Havlíčkova Borová
Vás zve na tradiční
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vánočního stromu
na náměstí 

v neděli 28. listopadu od 17.20 hodin, 
vystoupí děti z místní mateřské školy

V případě příznivé covidové situace by se uskutečnil 
na faře tradiční adventní jarmark od 14 do 17 hodin 

a případně bylo přístupné Nebe a Peklo. 

Informace dostanete mobilním rozhlasem těsně před akcí.

Na náměstí zajišťuje občerstvení Rada městyse.

Ochotnický spolek JenTak Havlíčkova Borová
Vás zve na tradiční

 MĚSTYS HAVLÍČKOVA BOROVÁ ZVE CO NEJSRDEČNĚJI VŠECHNY SENIORY NA TRADIČNÍ 

                                 
 

 
                               V POHOSTINSTVÍ V SOKOLOVNĚ V HAVLÍČKOVĚ BOROVÉ 

 

V PŘÍPADĚ NEPŘÍZNIVÉ EPIDEMIOLOGICKÉ SITUACE BUDE AKCE PROSTŘEDNICTVÍM MOBILNÍHO ROZHLASU ZRUŠENA 

V PONDĚLÍ 15. LISTOPADU 2021     
           OD 15 HODIN 
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...pokračování ze str. 1

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

BANKOVNÍ ÚČTY 
 MĚSTYS

 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu k  

30. 9. 2021
BÚ Česká 
spořitelna 1 084 762,55

Fond rozvoje 
bydlení ČS 361 501,63

ČSOB Municipální 
konto 54 904,61

ČSOB Spořící účet 21 111,19
ÚČET hasiči 33 286,18
ČNB Účet dotace   959 474,27
Fond vodovody 2 136 446,00
Fond kanalizace 2 960 150,00
CELKEM 7 611 636,43

                                                        Zpracovala: 
Magda Hošáková, ekonom městyse

Za období září - největší příjem -  ve výši 
703.426,- Kč daň z přidané hodnoty 
Za období září - největší výdaj  
- za stavební práce na ČOV ve výši 
7.529.949,76 Kč

NOVÉ KOMUNIKACE
Vážení spoluobčané, opravy 

místních komunikací v naší obci jsou  
u zdárného konce. Výsledek zcela 
předčil mé očekávání. Nového 
celoplošného povrchu se dočkaly ulice 
Zelenýho, Zahradní, Luční, všechny tři 
ulice Polní a ulice Kopaninská. Zbývá 
uklidit po asfaltování, dosypat krajnice 
a upravit terén za obrubníky. 

Opravy ulic s sebou nesly spoustu 
emocí. Ne vždy to však byly emoce 
pozitivní. Trochu mě to překvapilo, 
ale nakonec jsme vždy dospěli ke 
kompromisu a vzájemné dohodě. 
Lví podíl na tom má starosta, který 
kolem komunikací strávil spoustu času. 

Bylo to mnohdy na úkor dalších jeho 
povinností, ale určitě se tento čas 
vyplatil.

SETKÁNÍ JUBILANTŮ 
Počátkem měsíce října proběhlo 

v rodném domku Karla Havlíčka 
Borovského setkání jubilantů. Sešli se 
bezmála čtyři desítky oslavenců, kteří 
v loňském, ale i letošním roce oslavili 
nějaké to životní jubileum. K tomuto 
kroku jsme přistoupili na návrh 
kulturní komise. V minulosti jsme tyto 
naše občany se starostou obcházeli  
a osobně jim blahopřáli. Bohužel loňská 
situace nebyla tomuto zaběhnutému 
způsobu nakloněna a my jsme mnoha 
lidem nemohli popřát. Proto jsme rádi 
přistoupili na nápad kulturní komise, 
abychom alespoň částečně splatili náš 
dluh.

Pro oslavence byl připraven krátký 
program. Starosta přítomné přivítal 
a jednotlivě každému poblahopřál. 
Pánové obdrželi přání, dámy navíc 
květinu. Následoval společný přípitek. 
Součástí programu bylo promítání 
filmu natočeného při zářijových 
Havlíčkovských slavnostech panem 
Vladimírem Kuncem. Film chceme brzy 
nabídnout všem občanům ke stažení.

Po promítání bylo připraveno 
drobné občerstvení spojené s volnou 
zábavou. Kdo měl zájem, mohl navštívit 
novou výstavu věnovanou oslavám 
našeho rodáka. Děkuji všem, kdo přijali 
naše pozvání a přišli, ale také všem, 
kteří tuto akci připravili.

Ing. Josef Nevole

NOVOSTAVBA ŠKOLKY
Asi zde psát, že se čeká na materiá-

ly, nemusím. Problém s dodávkami není 
jen ve stavebnictví, ale snad v každém 
odvětví. Pro nás je důležité se před-
zásobit a hlavně mít materiál na stav-
bě, i když bude použit později. Proto 
se zastupitelstvo rozhodlo přistoupit 
k neobvyklému kroku. Starou budovu 
sokolovny využijeme jako sklad v rám-
ci staveniště a budeme se snažit získat 
materiál pro stavbu s předstihem. Tře-
ba jenom na stropy jsme museli čekat 
tři týdny a bohužel zrovna v době, kdy 
nám přálo počasí a mohlo se pracovat. 

V sále budou skladovány materiály, 
které vyžadují teplo, sucho, nebo jsou 
cenné. Hlavní je, aby nedošlo k poško-
zení parket. Bohužel z toho důvodu ne-
bude možné budovu využívat pro jiné 
činnosti jako jsou plesy a zábavy. Dovo-
lím si mluvit za zastupitelstvo, které cítí, 
že je pro nás a celý městys nyní hlavní 
prioritou postavit školku. 

NOVÉ PRACOVNÍ MÍSTO
Rada městyse se usnesla, že vytvoří 

nové pracovní místo. Vedlo nás k tomu 
více důvodů. Prvním důvodem je, aby 
byly dle všech pravidel vedeny agendy, 
které se doposud nestíhaly vést,  
a přitom nám je zákon nařizuje. Další 
důvod je nárůst státem požadované 
byrokracie, který za posledních třicet let 
vybujel do nepochopitelných rozměrů. 
To ale známe každý ze svého osobního 
života. Třetí a důležitý důvod je nárůst 
obecního majetku. Ať se bavíme  
o sokolovně, centrálním vytápění, nové 
čistírně odpadních vod nebo kanalizaci. 
Dále je řada úkonů, které můžeme 
přesunout z našich pracovníků v terénu 
na nového člověka. Rozvázat tak našim 
„obecním chlapům“ ruce a nechat 
je dělat tu práci, kterou umí nejlépe, 
a nezatěžovat je papírováním. Od 
nové pozice  si slibujeme ještě pomoc 
s dotačními tituly, a právě v této oblasti 
je velká šance, že si na sebe nový 
zaměstnanec „vydělá“. 

Přemysl Tonar

V čem opatření spočívá?
V odpuštění tzv. příslušenství, tedy úroků, penále či pokut 
u exekucí, které jsou vedeny pro dluh vůči veřejnoprávní 
instituci. Pomáhá tedy zejména v případech, kdy dluh 
v řádu stovek nebo několika tisíc narostl díky úrokům  
a penále na desítky tisíc.
Jakých dluhů se opatření týká?
Těch, kde věřiteli jsou kraje, obce a města, ale i všechny 
organizace, kde mají podíl, jako jsou nemocnice, dopravní 
podniky apod. Opatření se týká dluhů předaných 
exekutorovi.
Co mohou dlužníci pro odpuštění příslušenství dluhů 
udělat?

Uhradit celou dlužnou jistinu (= původní dlužnou částku 
bez úroků, penále a nákladů na vymáhání) a náklady ve výši 
908,- vč. DPH exekutorovi. Na základě těchto kroků vám 
bude exekuce zastavena.
Kdy je třeba úhradu provést?
Během 90 dnů s účinností od 28. 10. (nejpozději tedy do 
28. 1. 2022). K uplatnění milostivého léta musí vyvinout 
aktivitu samotný dlužník.
Kde je možnost odpuštění příslušenství dluhů stanovena?
Či. IV bod 25 zákona č. 286/2021 Sb. — přechodná 
ustanovení k novele exekučního řádu.

 Pramen: www.nedluzimstatu.cz.                                            (red)   

MILOSTIVÉ LÉTO: MOŽNOST ODDLUŽENÍ,  
KTERÁ SE NEBUDE OPAKOVAT
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Z  JEDNÁNÍ  RADY  MĚSTYSE ZE DNE 22. 9. 2021

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA ZE DNE 14. 10. 2021

RM schvaluje na základě zahájeného správního řízení 
Ministerstvem životního prostředí průzkum v CHKO Staré 
Ransko. Průzkumné území navazuje na zrušená chráněná 
ložisková území Staré Ransko a Staré Ransko I, stanovená 
pro ochranu bývalých výhradních ložisek vyhrazených 
nerostů. (Žadatel: společnost GET s.r.o., Perucká 2540/11a,  
120 00 Praha). Cílem geologických prací v navrhovaném 

území je provedení průzkumných prací zaměřených na 
zjištění existence a hloubkového průběhu horninových těles 
s obsahem polymetalických rud. 4-1-0
RM schvaluje zřízení pracovního místa - referent komunálních 
služeb. 5-0-0
RM schvaluje vypsání výběrového řízení na pozici - referent 
komunálních služeb. 5-0-0

Omluveni Ing. Karel Šmíd, Ing. Karel Tonar, Mgr. Jana Žáková, 
Milan Štefáček
ZM schválilo ověřovatele zápisu. 11-0-0
ZM schválilo usnesení z minulého jednání. 10-0-1 (Chlubnová)
ZM schválilo program jednání. 11-0-0
ZM schválilo uzavření Dodatku č. 12 ke Smlouvě o dílo  
č. 06014/2019 se zhotovitelem „Společnost Havlíčkova 
Borová splašková kanalizace a ČOV“ na akci „HAVLÍČKOVA 
BOROVÁ – SPLAŠKOVÁ KANALIZACE a ČOV“, jehož předmětem 
je navýšení ceny díla o 1.018.621,39 korun bez DPH. 11-0-0
Podle změnových listů 28 a 29 došlo k navýšení víceprací  
o 1.130.378,65 korun a méněpráce jsou ve výši 111.757, 
26 korun, obojí bez DPH. Cena díla celkem včetně všech 
dodatků od počátku stavby je nyní 89.961.802,42 korun 
bez DPH. Starosta informoval, že došlo ke geodetickému 
zaměření skutečného stavu. Kanalizačních stok máme nyní 
o 44,01 metrů více a kanalizačních odboček přibylo 126, 
56 metrů. 
Novostavba MŠ – starosta informoval zastupitele o stavbě. 
Není prostavěno tolik finančních prostředků, kolik by mělo 
být. Do 6. prosince má být prostavěno 8,5 milionu korun 
bez DPH. Měl by se proplatit materiál, který bude dodán 
na stavbu a zde složen. Je otázkou, zda některý materiál 
nesložíme do místní sokolovny a tu neprohlásíme jako 
součást staveniště. Nyní čekáme na dodávku materiálů. 
V září mělo být proinvestováno 35 % a skutečnost je 7,8 %. 
Starosta dále informoval, že Ing. Jaroslav Rouš, autorizovaný 
projektant, podal nabídku za vytvoření projektu na řešení 
zpevnění svahu u nové MŠ – opěrná zeď. Starosta uvedl, 
že by se jednalo o samostatný stavební projekt, na který 
bychom mohli žádat o dotaci z IROP. Mohlo by dojít ke 
sloučení stavby parkoviště do jednoho projektu. 
ZM schválilo záměr o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohodě o umístění stavby č. IV-12-2022038/
VB/01, název stavby: HAVLÍČKOVA BOROVÁ, PERŠÍKOV, PAR. 
59, KNN – přípojku k novostavbě. 11-0-0
ZM schválilo záměr o smlouvě o uzavření budoucí smlouvy 
o zřízení věcného břemene - služebnosti a smlouvě o právu 
provést stavbu č. IV – 12 - 2022727/VB03, název stavby: 
HAVLÍČKOVA BOROVÁ, POLNÍ, parcela 1705/3 – přípojka 
KNN. 11-0-0
ZM schválilo Rozpočtové opatření č. 14/2021. 11-0-0
Největší podíl na příjmech mají daně z příjmu právnických 
osob, příjmy z prodeje pozemku – LDO směnná smlouva, 
největší výdaje tvoří faktury pro Swietelsky s. r. o. za opravy 
komunikací, dále za stavební práce na ČOV a nové MŠ.
ZM schválilo převod finančních prostředků z Fondu obnovy 
vodovodu na hlavní účet Městyse Havlíčkova Borová ve výši 
1.699.795,80 korun za akci „Obnova vodovodu Rybízovna.“ 
11-0-0
ZM bere na vědomí Zprávu o dílčím přezkoumání hospodaření 
Městyse Havlíčkova Borová za rok 2021.
Městys dostal pokyn, aby v ZM v bodu Různé v budoucnu již 
nefigurovaly prodeje nebo jiné majetkoprávní vztahy, věcná 
břemena, pokud bod programu nebyl konkrétně uveden na 

pozvánce jednání ZM. Dále příspěvky ve výši nad 20.000 ko-
run pro organizace a spolky může schvalovat pouze ZM. 
Přeběh Brixen – Ing. Jaroslav Blažek vyčíslil náklady na 
přeběh Brixen - Borová a dotazoval se na možnost příspěvku. 
Starosta informoval, že v kulturní komisi se jednalo o tom, 
že by byl z Borové do Brixenu vypraven autobus a ten by 
městys zaplatil. Z následné diskuze vzešlo, že se o tomto 
bodu nebude hlasovat. 
Starosta informoval o probíhající instalaci herních prvků 
na novém dětském hřišti. Je nutné vyřešit oplocení hřiště, 
uzamykatelnost areálu. V diskusi byla uvedena možnost 
vybudování pítka a mlžítka na hřišti. 
Dále informoval, že nejspíše příští týden bude na Stavební 
úřad v Havlíčkově Brodě předložen projekt na stavbu 
chodníku v ul. K Vepřové.
Projekt Vodovod – úpravna vodárny je nyní na dotčených 
úřadech na vyjádření.
Informace k probíhajícímu asfaltování a opravám komunikací: 
asfaltování vjezdů na soukromé pozemky si budou hradit 
občané tak, jak je běžná praxe po mnoho let. Dále starosta 
zmínil, že je nutné obnovit parkovací čáry v ul. U Vodárny.
Informoval o tom, že byly nakoupeny nové poklopy s panty 
(15 ks) na stávající kanálové vpusti dešťové kanalizace.
David Burian uvedl, že se bude zpracovávat rozpočet na další 
rok. Příjmy, dle sdělení, budou vyšší, než se předpokládalo, 
výdaje překračují plánovaný rozpočet řádově v milionech 
korun, neboť vícepráce na kanalizaci se nedaly naplánovat.
Dále se David Burian dotázal na pracovní náplň nové 
pracovní pozice komunálních služeb. Starosta sdělil, že osoba 
by měla na starost agendu sběrného dvora, kompostárny, 
problematiku nakládání s odpady, splaškovou a dešťovou 
kanalizaci, ČOV, agendu k vodárně, bytovému fondu – 
zajišťování revizí, pomoci se získáváním dotací a zpracování 
žádostí o dotace. David Burian předpokládá, že náklady 
na nové pracovní místo budou cca 350.000 korun ročně. 
Starosta dále informoval, že nebude přijímán nový pracovník 
do údržby i přesto, že městys převezme do majetku další 
provozy (nová ČOV, kalová koncovka a nová splašková 
kanalizace) a některé pracovní povinnosti bude mít na 
starosti nový pracovník na úřadě. 
Ing. Martin Benc sdělil, že v Peršíkově nedochází 
k pravidelnému vývozu kontejnerů na tříděný odpad, 
především papíru, a vzniká kolem nich nepořádek. Starosta 
uvedl, že kontejner na papír vyvážejí zaměstnanci městyse, 
bohužel z důvodu plného vytížení zaměstnanců na výměně 
vodovodních přípojek byly zanedbávány některé činnosti, 
starosta přislíbil, že dojde k nápravě.
Vánoční posezení seniorů bylo předběžně dohodnuto na 
polovinu listopadu v pohostinství TJ Sokol.
Mobilní rozhlas – zapisovatelka informovala o ukončení  
50% slevy za licenci, kterou měl městys vyjednán na první 
dva roky používání systému Mobilního rozhlasu a dále 
o nabídce proškolení zdarma na ovladatelnost systému  
a nového modulu jednotného rozesílače.
Další jednání zastupitelstva se předpokládá 11. 11. 2021.
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Z  JEDNÁNÍ  RADY  MĚSTYSE ZE DNE 5. 10. 2021

(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnese-
ní ze ZM či RM je pouze minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen  
a především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl souvislý text a nikoli sled 
písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; celé znění je pak zveřejněno na webu městy-
se a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)

Z  JEDNÁNÍ  RADY  MĚSTYSE  
ZE DNE 18. 10. 2021

Omluven Ing. Karel Tonar
RM schvaluje Smlouvu s Krajem Vysočina, IČO 70890749, 
Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, o poskytnutí dotace z Fondu 
Vysočiny, Program „Obnova venkova Vysočiny 2021“ – 
výměna oken a vchodových dveří u sokolovny. 4-0-0
RM schvaluje stavbu pergoly o zastavěné ploše 32,6 m2 na 
parc. č. st. 469, 239/7 v k. ú. Havlíčkova Borová jako přístavbu 
rodinného domu č. p. 325, dle žádosti Jiřího R. z Havlíčkovy 
Borové. 4-0-0
RM souhlasí s umístěním stavby – název stavby: Havlíčkova 
Borová, Peršíkov, par. 59, KNN, k. ú. Peršíkov, dle žádosti 
od společnosti MATEX HK, IČO 25968807, Kladská 181,  
500 03 Hradec Králové. 4-0-0
RM schvaluje žádost o zvláštní užívání komunikace 
k umístění stavby – pozemek par. č. 369/1 v k. ú. Peršíkov 

(ostatní komunikace) MATEX HK, IČO 25968807, Kladská 181,  
500 03 Hradec Králové. 4-0-0
RM schvaluje projektovou dokumentaci ke Stavebním 
úpravám rodinného domu č. p. 189 v Havlíčkově Borové, 
zpracovanou Ing. Martinem Doležalem, Vepřová 133,  
592 11 Velká Losenice. Stavebníci: Ing. Josef a MUDr. Lenka 
N. z Havlíčkovy Borové. 3-0-1
RM schvaluje navýšení závazných ukazatelů rozpočtu na rok 
2021 ZŠ a MŠ Havlíčkova Borová, IČO 70985669, Náměstí 97, 
582 23 Havlíčkova Borová, o částku 25.152 korun. 4-0-0
RM schvaluje odměnu za vedení Kroniky obce na rok  
2020  ve výši 12.000 korun čisté mzdy. 4-0-0
RM schvaluje nákup sněhové radlice s nejnižší cenou 
(dodavatel Agrometall, IČO 46508244, Nový Dvůr 938,  
538 03 Heřmanův Městec). 4-0-0

Sbor dobrovolných hasičů
Havlíčkova Borová

uskuteční v sobotu dne 13. listopadu 2021

SBĚR ŽELEZNÉHO
ŠROTU.

Sběr proběhne v Havlíčkově Borové
a v osadách Peršíkov a Železné Horky.

RM souhlasí se stavbou „Splašková kanalizace Peršíkov“, dle předložené 
dokumentace (ÚŘ), žadatel a zpracovatel: PROfi Jihlava, spol. s r.o., IČO 
18198228, Pod Příkopem 6, 586 01 Jihlava. 5-0-0
RM souhlasí, aby ředitelka Základní školy a Mateřské školy Havlíčkova Borová, 
IČO 70985669, Náměstí 97, 582 23 Havlíčkova Borová, vyhlásila na dny 
25. a 26. října 2021 ředitelské volno v souladu se školským zákonem, a to 
z organizačních důvodů. 5-0-0
RM schvaluje žádost o kácení dřevin rostoucích mimo les. (Jedná se o 
dvě dřeviny na pozemku par. č. 139/45 v k. ú. Havlíčkova Borová). Žadatel  
a vlastník: Kateřina M. z Prahy. 5-0-0
RM souhlasí se stavbou pergoly o rozměrech 3,5 x 7 m na pozemku par. č.  
4901 v k. ú. Havlíčkova Borová dle předloženého projektu, zpracovatel 
projektu: Stanislav Vlasenko, žadatel: Ing. Edita M. z Prahy. 3-2-0
RM schvaluje protokoly o vyřazení majetku Základní školy a Mateřské školy 
Havlíčkova Borová, IČO 70985669, Náměstí 97, 582 23 Havlíčkova Borová. 
 5-0-0

Požadujeme: 
- min. SŠ vzdělání, 
- bezúhonnost,
- aktivní znalost práce na PC,
- organizační schopnosti, důslednost,   
preciznost, systémovost, kreativitu,
- aktivní a samostatný přístup k práci,
- schopnost komunikace a jednání  
s lidmi, jazykové dovednosti,
- vstřícnost k dalšímu vzdělávání.

Výhodou:
- praxe v oblasti účetnictví,
- orientace v oblasti grantových  
a dotačních titulů,
- znalost práce ve státní správě,
- řidičský průkaz skupina B.

Uchazeči podají písemnou 
žádost, která musí obsahovat:
a) jméno, příjmení a titul uchazeče,
b) datum a místo narození,
c) statní příslušnost,
d) místo trvalého pobytu,
e) strukturovaný životopis s údaji  
o studiu a dosavadních zaměstnáních,
f) datum a podpis.

Nabízíme:
- 7. platovou třídu dle přílohy  
č. 1 k Nařízení vlády č. 341/2017 Sb.,
- možnost dalšího vzdělávání,
- příspěvek na stravování,
- samostatnou, různorodou  
a zajímavou práci,
- prostor pro seberealizaci.

Pracovní poměr na plný úvazek, dobu 
určitou 1 roku (3 měsíční zkušební 

doba), následně možnost prodloužení 
na dobu neurčitou.  
Nástup dle dohody.

Písemnou přihlášku zašlete do 
30. 11. 2021 na adresu Městys 

Havlíčkova Borová, k rukám 
starosty, Náměstí 278, 582 23 
Havlíčkova Borová, a obálku 

označte textem 
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ – ÚŘAD 

MĚSTYSE – NEOTVÍRAT.

Vyhlašovatel se vyhrazuje právo 
výběrové řízení kdykoli zrušit bez 

uvedení důvodů.

Městys Havlíčkova Borová vyhlašuje
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA POZICI

REFERENT/KA STÁTNÍ SPRÁVY A SAMOSPRÁVY ( KOMUNÁLNÍCH SLUŽEB)
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BOROVÁ JE SOUČÁSTÍ SBORNÍKU  
S NOVODOBÝMI EPIGRAMY

V sobotu 30. října uspořádal Syndikát 
novinářů Vysočina setkání EPIGRAM 
2021, které se konalo při příležitosti 
200 let od narození Karla Havlíčka 
Borovského v H. Brodě. Součástí bylo 
představení novodobých epigramů  
a předání sborníků s nejlepšími 
příspěvky zaslanými do celostátní 
soutěže v psaní krátkých satirických 
básní s vyostřenou pointou.

„Akci EPIGRAM jsme vyhlásili 
počtvrté v historii - po předchozích 

výročních letech 2006, 2011 a 2016. 
Soutěže se mohl zúčastnit každý, koho 
baví psát epigramy, ale i ten, kdo si 
chtěl tento žánr vyzkoušet. Zapojilo se  
106 autorů,“ uvedli za pořadatele 
Jaroslav Paclík a Jan Kliment. 
 Součástí nového sborníku jsou mimo 
jiné i pozvánky do míst s vazbou na 
Karla Havlíčka Borovského. A tak v knize 
nechybí pojednání o zajímavostech 
červené turistické stezky vedoucí  
z Hlinska přes Havlíčkovu Borovou 

do Havlíčkova 
Brodu nebo 
f o t o g r a f i c k á 
pozvánka do 
rodného domu 
KHB. 
 Borovský 
starosta Přemysl 
Tonar dostal 
od Syndikátu 
n o v i n á ř ů 
Vysočina dotaz, 
jestli by měl tajný 
tip na nějaké 
místo, které měl 

Havlíček opravdu rád. „Odpověď je 
velice prostá a jednoduchá – Borovou, 
její okolí a přírodu. Jste srdečně zváni do 
Havlíčkovy Borové,“ pozval novodobé 
epigramatiky do městyse.

Sborníky EPIGRAM 2021 budou 
mimo jiné k dostání i v rodném domě 
KHB, nebo si o ně můžete napsat na 
e-mail syndikat.vysocina@volny.cz.

 Jaroslav Paclík

O ČTENÍ KNIH
Jak asi děti zlobily,

když ještě nebyly mobily?
Četly si knížku pod lavicí?
S ohledem na to dá se říci,

že teď, když čtou jen sporadicky,
pochvalu měly dostat vždycky.

Jitka Dolejšová, Praha

 ÚHEL POHLEDU
Chudoba cti netratí

(tvrdí všichni bohatí.)
Dušan Kučera, Klatovy

 
 JEDNOTA ROZDĚLENÉ SPOLEČNOSTI

Nežli propast hloubit
líp je stavět most.
Ze srdce si přeje
celá společnost.

 Jaroslav Štěpaník, KomořanyAutor karikatury  
Pavel Rak

PODZIMNÍ BURZA 
DĚTSKÉHO OBLEČENÍ

Po roční odmlce proběhla v první půlce října Burza 
dětského oblečení, kterou opět uspořádaly borovské 
maminky. Dle očekávání byl největší zájem o zimní oblečení, 
především teplé bundy a kombinézy, a rovněž o hračky. 
Celkově se prodalo přes 315 ks zboží, což je velmi pěkný 
výsledek, který nás utvrdil v tom, že pořádání dalších ročníků 
má smysl. Děkujeme všem zúčastněným maminkám, jak ze 
stran prodávajících, tak nakupujících, a také obci za podporu 
konání akce.

Lenka Ťupová,  
Sbor dobrovolných matek

Burza oblečení stála hodně práce, ale opět se prodalo zboží za zhruba  
20 tisíc korun, což je velmi pěkný výsledek. Foto: Michaela Chlubnová

NA DEN PŘESNĚ!
Tedy v neděli 31. října 2021 se se-

šly zhruba tři desítky návštěvníků v bo-
rovském muzeu, aby si na den přesně 
připomněly 200 let od narození Karla 
Havlíčka. V letošním „Havlíčkovském 
roce“ se jednalo o poslední oficiální 
akci, která významný rok 2021 uzavřela. 
Přítomné přivítal starosta městyse,  
o Havlíčkovi krátce promluvil histo-
rik Ondřej Neubauer a pak už dostali 
prostor žáci místní školy. V režii ředi-
telky školy připravili zajímavé literární 
pásmo z nejsilnějších myšlenek, citátů 
a epigramů Karla Havlíčka. Bílé košile, 
pergameny a pera jako rekvizity příjem-
ně přibližovaly dobu, ve které Havlíček 

žil, tvořil, hledal a nacházel své životní 
ideje i pravdy. Mluvené slovo doplnila 
dvojhlasá píseň Ten borovský kostelí-
ček. Znovu nám byl Havlíček připome-
nut jako možná nejhouževnatější revo-
lucionář českých dějin.

Po kulturní části se všichni odebrali 
na náměstí, aby zde přihlíželi položení 
věnce k soše Karla Havlíčka. Pak se někte-
ří vrátili do rodného domku, aby zhlédli 
výstavu dětských prací na téma Havlí-
ček nebo jen tak nedělně popovídali.   
Tato malá odpolední slavnost byla jis-
tě důstojnou tečkou za rokem Karla 
Havlíčka Borovského. Nezapomínejme 
na něj a jeho odkaz ani v letech příštích!

Za kulturní komisi Jana Žáková, 322

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme za milou podzimní 

návštěvu dětem a jejich učitelkám 
z mateřské školy. 

Potěšení důchodci

Vysvětlení: Téměř bez 
povšimnutí se v obci čas od času 
odehrává dojemná scéna, kdy 
v rámci procházky zajdou děti 
z mateřské školy s učitelkami  
k nějakému seniorovi, zazpívají 
písničku, zatancují a potěší jeho 
srdce. Výborný nápad!
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200 TŘEŠNÍ V ALEJI BUDE KVÉST NA POČEST KARLA 
HAVLÍČKA A VŠECH, KDO SI PŘIŠLI STROM ZASADIT

Bílé květy, červené plody aneb Moje barva červená a bílá, dědictví mé poctivost a síla
Havlíčkův rok 2021 se pomalu chýlí 
ke konci. Máme za sebou většinu 
zásadních akcí a oslav, ty závěrečné 
proběhly poslední říjnový víkend, 
neboť právě 31. října 1821 se Karel 
Havlíček narodil. A stihli jsme toho 
ten víkend hodně: sázení Havlíčkovy 
aleje, přednášku o tom, jak vznikla 
pamětní mince k výročí narození KHB 
a vzpomínkové odpoledne „Přesně na 
den“ v rodném domku. Z nabídky akcí 
si mohl vybrat každý…
Nejen borovské rodiny mají svůj strom

V neuvěřitelném vichru, jaký 
v Havlíčkově Borové vane několikrát 
do roka a jehož síla dokázala přerušit 
i dodávku elektrické energie, jsme 
v sobotu 30. října a v pondělí  
1. listopadu zasadili  
200 třešní v Havlíčkově aleji. 

Ve většině případů si 
přišly třešeň zasadit celé 
rodiny, ale množství stromů 
zasadili i včelaři, svůj strom 
má základní a mateřská 
škola či Městys Havlíčkova 
Borová a další instituce. 
Rodiče kupovali stromy 
pro své děti, prarodiče 
„mladým“, dokonce má být 
zasazený strom i dárkem 
a překvapením. Zdaleka 
však nešlo jen o borovské 
občany, strom chtěli mít 
v Havlíčkově aleji i chalupáři 
nebo lidé úplně z jiných 
míst republiky, kteří mají 
k městysi nějakou vazbu či 
vztah. 

Výsadbu stromu jsme 
nabídli i přispěvatelům do 
nové knihy o Havlíčkovi, takže „svůj“ 
strom u nás bude mít Markéta Hejkalová, 
Jana Fischerová, hejtman Vítězslav 
Schrek, Jan Tecl, historik Ladislav 
Hladký či borovská občanka Blanka 
Sajfertová, která oslavila rovných 100 
let. Dva z přispěvatelů dokonce přijeli 
„svůj“ strom osobně zasadit. Pedagog a 
spoluzakladatel Letní žurnalistické školy 
Karla Havlíčka Borovského Milan Pilař, 
a bývalý konzul v Chicagu a současný 
konzul v Berlíně Jan Kubišta.  Ten pak 
zůstal i na podvečerní přednášku o 
minci a zúčastnil se také nedělního 
vzpomínkového odpoledne. 
Nejistota až do konce 

Havlíčkova alej ale nevznikla 
lusknutím prstů. Samotné výsadbě 
předcházelo velké množství práce, rok 
příprav, domlouvání, a do poslední 
chvíle jsme nevěděli, zda skutečně 
budeme mít 200 stromů k dispozici… 

„Osázet starou Podstráneckou 
cestu už chtěli v minulých letech 
místní myslivci a včelaři. Dokonce s tím 
kdysi začali, pár stromů vzadu bylo 
původních, nyní budou přesazeny. Nově 
jsme vybrali třešeň, mimo jiné proto, 
že má bílé květy a červené plody, což 
koresponduje s Havlíčkovým mottem – 
Moje barvy červená a bílá, dědictví mé 
poctivost a síla,“ uvedl starosta Přemysl 
Tonar. 

Dodal, že nebylo jednoduché 
po republice tak velké množství 
vysokokmenných stromů sehnat, 
poptávat musel několik zahradnictví, 
a nakonec Agro Tuřany u Brna  
200 stromů slíbilo. Zádrhel přišel 
v září, kdy to vypadalo, že je nakonec 
k dispozici mít nebudeme, zpozdilo 

se i vydobývání stromů v zahradnictví 
ze země a ještě hrozilo, že jich bude 
o padesát kusů méně. „Místo dvou 
odrůd máme nakonec téměř deset, ale 
podstatné je, že se nám celkový počet 
podařilo přivézt. A díky více odrůdám 
bude kvést alej mnohem delší čas,“ je 
rád starosta.

Navíc velmi oceňuje práci řady lidí 
z Havlíčkovy Borové, kteří pomáhali. 
„A práce bylo poměrně hodně. Cestu 
jsme museli revitalizovat, geodet ji 
zaměřil. Musela se oset, smykovat, 
s čímž pomohl místní zemědělský 
podnik i soukromníci, další vyhloubili 
v neskutečném větru díry, další 
soukromník dojel s nákladním autem 
pro stromky. Všem jim chci poděkovat, 
že pomohli, chápu, že mají své práce 
doma dost, a o to víc si cením těch, 
kteří i přesto jdou a obci pomohou,“ 
dodává Přemysl Tonar. 

Inspiraci hledal i v borovské kronice
„Havlíčkova alej mě napadla, když 

jsem četl o případu obce Rohatec, kde 
k výročí 750 let od založení vysázeli 
750 stromů. Jako historik znám 
kroniky Borové a narazil jsem v nich 
na několik zmínek o tom, že Borovští 
během různých výročí, často spjatých 
s Havlíčkem či oslavami vzniku republiky 
ve 20. a 30. letech 20. století, vysázeli 
různé památné stromy či dokonce kus 
lesa. Současná alej má být tedy zároveň 
pokračováním této tradice, o níž třeba 
ani současníci neví, že jejich předci 
započali,“ vysvětluje historik brodského 
Muzea Vysočiny Ondřej Neubauer. 

Sám Havlíček používá jako 
příměr sázení stromů v článku 

Sbírky na naše národní 
divadlo v časopise Slovan  
(12. 7. 1851): „Kdo seje 
les, kdo zakládá sad, 
zřídka se dočká sám ovoce  
a užitku: ale jak bídný by byl 
svět, kdyby proto již nikdo 
sady zakládati a lesy síti 
nechtěl? Kdo tedy se chce 
ujímati lidu, musí k tomu 
míti jiné a vyšší pohnutky 
nežli vděčnost a odměnu 
od něho: ve zdaru svého 
díla, ve svém srdci a ve 
vděčném přátelském uznání 
malého počtu svých stejně 
smýšlejících musí hledati 
jedinou odměnu, nechce-
li býti brzy zklamán.“ Ještě 
v roce 1855 po návratu 
z Brixenu, když Karel 
Havlíček pobýval v domě 
svého bratra Františka 
v Německém Brodě, zabýval 

se dle Františka Drašnara zahradnickými 
pracemi a vysadil nové lípy na okraji 
zahrady. 

Havlíčkova alej bude dalším místem, 
které ponese jeho jméno. „Kromě 
Havlíčkových ulic, náměstí či jiných míst, 
máme však dochovány i fotky lodi, která 
nesla jeho jméno či také těžebního dolu. 
Šlo o Důl Rožná nedaleko Bystřice nad 
Pernštejnem. A nesmíme zapomínat, že 
Havlíčkovo jméno nesl třeba i střelecký 
pluk či sokolská župa,“ dodal Ondřej 
Neubauer. Ten doufá, že Havlíčkova 
alej v Borové s výhledem na kostelík 
se stane do budoucna vyhledávaným 
místem odpočinku, cílem procházek 
seniorů i rodin s dětmi. Dopomoci by 
tomu mohla také naučná stezka, která 
by měla začínat u Havlíčkova rodného 
domu a směřovat kolem fary, kostela, 
míjet alej a vést zpět  na náměstí. 

Hana Tonarová

Dvě stovky třeští tvoří novou Havlíčkovu alej v lokalitě staré Podstránecké 
cesty. Zasadit svůj strom si přišli Borovští i lidé z dalších míst republiky. Foto: 
Jakub Janáček
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     SVĚTEM ABECEDA PENĚZ

18. října proběhla akce zaměřená na finanční gramotnost ve II. a IV. třídě,  
v rámci projektu naší školy Abeceda peněz. Navštívila nás zaměstnankyně České 
spořitelny paní Kaderková, která hravou formou přiblížila žákům svět financí 
jejich rodičů. Děti se dozvěděly, odkud se peníze berou (příjmy) a kam peníze 
rodiče dávají (výdaje). Děti se tak učí chápat, co je rodinný rozpočet a jak musí 
o penězích přemýšlet dospělí, co jsou nutné výdaje, aby byla zajištěna existence 
rodiny, a výdaje „pro radost“ ze zbytku rodinného rozpočtu. Nakonec si děti 
vyzkoušely přístroje na počítání kovových a papírových peněz, pod UV zářením si 
prohlédly ochranné prvky bankovek. Když se děti naučí zacházet s penězi a budou 
mít představy o financích, v dospělosti je to ochrání před zbytečnými chybami. 
Pokračovat v tomto projektu budou žáci nadále i v rámci výukových hodin.

Hana Sobotková

DEN JAZYKŮ VE ZNAMENÍ 
GASTRONOMIE

Nevěříte, že se i zdánlivě fádní 
Evropský den jazyků může stát 
skutečným gastronomickým zážitkem? 
Rádi bychom vás o tom v několika 
následujících řádcích přesvědčili. Den 
jazyků se stal na naší škole již tradiční 

akcí, kterou pro žáky připravujeme. 
Pojetí tohoto dne, který připadá na 
26. září, je každoročně různorodé. 
Letošní ročník jsme ovšem uchopili 
zcela originálním způsobem. Nechali 
jsme se inspirovat našimi chuťovými 
buňkami, protože právě ty sehrály 
jednu z nejdůležitějších rolí. 

Jednotlivá soutěžní družstva 
bojovala pod 
vlajkami Velké 
B r i t á n i e , 
Rakouska, Ruska  
a horkou novinkou 
letošního ročníku 
se stala Itálie, 
v rámci které 
jsme oslovili 
m i m o ř á d n é h o 
hosta.  Čtyři 
skupiny se draly 
o vítězství, jak jen 
mohly. Poctivě 
připravovaly svoje 
regionální pokrmy 
a prezentovaly 
svoje speciality, 
jak nejlépe Soutěžní družstva vařila pochoutky inspirované Ruskem, Itálií, Rakouskem 

a Velkou Británií. Foto: Jakub Janáček

uměly. Než odborná porota rozhodla 
o konečném vítězi, čekala na všechny 
zasloužená odměna ve formě 
ochutnávek. Sandwiches, Apfelstrudel, 
пиро́г (pirohy) a pizza chutnaly 
znamenitě, ovšem jak už to v soutěži 
bývá, vítěz může být jenom jeden. 

Před konečným vyhlášením vítězné 
skupiny jsme mezi námi přivítali 
vzácného hosta, kterým byl pan Dante 
Lombardo, jenž dorazil v doprovodu 
Jolany Sajfertové. Pro všechny 
zúčastněné byla jeho italština tím 
pravým zpestřením našeho jazykového 
projektu. Ráda bych mu touto cestou 
ještě jednou poděkovala za energický 
výklad a milé setkání.

A kdo se stal vítězem? S nejvyšším 
bodovým ohodnocením se na první 
příčce umístila právě Itálie, která 
porazila „Wiener Apfelstrudel“ o pouhý 
bod a půl. Rádi bychom poděkovali 
všem kolegyním a kolegům, kteří se 
do akce zapojili, a také žákům za jejich 
parádní pracovní i jazykové nasazení, 
kterým nás velmi mile překvapili.  

Mgr. Anna Janáčková
Mgr. Marek Kotrč

ZÁLOŽKY DO KNIHY  
SE VRACEJÍ ....

Podobně jako v minulém roce jsme 
se i letos zapojili do česko-slovenského 
projektu „Záložka do knihy spojuje 
školy“.  Letošní ročník proběhl s tím 
rozdílem, že zapojeni do projektu byli 
tentokrát i žáci 1. stupně základní školy. 

 V tomto roce nám byla přidělena 
Základná škola Bojná nedaleko Nitry, 
která disponuje podobným počtem 
žáků jako borovská škola. Přístup 

žáků k záložkám byl velmi různorodý, 
podmíněný nejen věkem dětí, ale 
především také výtvarným cítěním  
a schopnostmi, které jsou jednoduše 
velice individuální. Celé tvoření jsem 
si s dětmi moc užila a bylo příjemným 
zpestřením našich hodin českého jazyka 
a literatury, kde na výtvarné chvilky 
již tolik času nezbývá. Děkuji zároveň 
všem kolegyním z 1. stupně, které ve 
svých třídách s dětmi poctivě tvořily. 
Projekt, jehož podstatou je primárně 
podpora čtenářské gramotnosti, se mi 

osobně velmi zalíbil. Moc chválím žáky 
za jejich originální a osobitý přístup ke 
každé jednotlivé záložce. 

Některá ztvárnění vám budou jistě 
hodně blízká, vždyť vzpomínku věnovali 
žáci i dílu samotného Karla Havlíčka. 
Já je s čistým svědomím zasílám na 
Slovensko a nechám se společně 
s dětmi překvapit, jak se budou 
obdarovaným žákům zamlouvat ....

  Mgr. Anna Janáčková

DESATERO  PRO  
PRIMÁRNÍ PREVENCI 

Dalším projektem, který je podpo-
rován ministerstvem školství a nyní se 
objevil na naší škole, je Desatero pro 
primární prevenci. Pracujeme na něm 
během hodin občanské výchovy. 

Jeho smyslem je předcházení 

rizikovému chování ve školách 
a školských zařízeních včetně 
minimalizace dopadů a je navržen tak, 
aby jej bylo možné využít i v případě 
distanční výuky. Desatero pro primární 
prevenci je edukativní program určený 
pro mládež ve věku 12 – 16 let, tedy 
žáky druhého stupně. Jde o seriál deseti 
videoklipů v délce 8 – 12 minut, které 

jsou provázané s elektronickými kvízy  
a které reflektují klíčová témata primární 
prevence v souladu s prioritami MŠMT. 
Zjednodušeně řečeno se videa a kvízy 
věnují například drogám, tabáku, 
alkoholismu, šikaně, sebepoškozování 
nebo domácímu násilí. Tedy tématům, 
která jsou bezpochyby důležitá a bylo 
by velkou chybou je upozaďovat. 

Jakub Janáček
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NOVINKY  
ZE ŠKOLKY

Přišel podzim a s ním také dlouho 
očekávaná tradiční vycházka spojená  
s opékáním špekáčků pro rodiče  
s dětmi. Trasa byla plná soutěží a úkolů, 
u kterých pomáhali šikovní deváťáci, 
aby úkol vysvětlili a mohli zkontrolovat 
jeho správné splnění. Počasí bylo 
nádherné a účast skvělá. Sešla se téměř 
stovka účastníků. Děkujeme všem, kteří 
si s námi přišli užít krásné odpoledne  
a příjemnou vycházku přes Peršíkov.

Předškolní děti ze třídy Berušek  
29. září zahájily plavecký výcvik  
v Hlinsku v Čechách. Předškoláci se 
seznámili s prostředím bazénu a milou 
paní plavčicí, která je bude provázet  
i dalšími lekcemi. Berušky si užijí celkem 
10 lekcí plaveckého výcviku.

Obě třídy naší školky, malá 
Sluníčka i starší Berušky, se zúčastnily 
discgolfového turnaje, který pořádali 
žáci IX. třídy. Všem dětem ukázali, jak 
se discgolf hraje, a po celou dobu se  
o děti na hřišti pečlivě starali.

Třídu Berušek navštívila zdravotní 
sestřička a studentka Zdravotně sociální 
fakulty Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích Sabina Líbalová. Ve třídě 
předškoláků provedla výzkum ke své 
diplomové práci na téma „Hygiena 
rukou u dětí v předškolním věku jako 
prevence infekčních onemocnění“.

14. října děti s nadšením zhlédly 
pásmo pohádek „O KRTEČKOVI“ v Kině 
Krucemburk.

V obou třídách MŠ proběhlo 
vyhodnocení vyhlášených soutěží, 
do kterých se zapojily všechny děti. 
Berušky porovnávaly a hledaly největší 
brambor letošní sklizně a Sluníčka 
soutěžila o největší jablíčko.

K podzimu patří samozřejmě 
také přírodniny. Říjnové vycházky  
a dozrávající přírodniny nás lákají ke 
sběru a využití při hrách, výtvarném 
tvoření a dalších činnostech ve třídě.

Poznáván í 
j e h l i č n a t ý c h 
a listnatých 
s t r o m ů , 
p o r o v n á n í 
rozdílů mezi 
stromy a keři 
a vyprávění 
o významu 
stromů pro náš 
život patří spolu 
s vycházkami 
do přírody 
do týdenního 
p r o j e k t u 
S t r o m y  
v přírodě  
i v našem 
životě. Den 
stromů si 
p ř e d š k o l á c i 
p ř i p o m n ě l i 

prohlídkou lesoparku, který v roce  
1973 založil MUDr. Miloš Sajfert.

V měsíci říjnu se věnujeme tématu 
„Tady jsme doma“. Děti s velkým 
nadšením poznávají místo, kde žijí. 
Naslouchají vyprávění o historii 
Havlíčkovy Borové, kreslí své rodinné 
domy, spontánně vyprávějí o oblíbených 
místech, poznávají významné budovy. 
Při vycházkách děti navštívily rodný 
dům Karla Havlíčka Borovského, 
knihovnu, poštu, úřad městyse i kostel 
sv. Víta.

kolektiv MŠ

PRVNÍ POMOC 
V BOROVSKÉ ŠKOLE

První pomoc do škol, krajský 
projekt, učíme už několik let a do 
Havlíčkovy Borové s ním jezdíme moc 
rády. Projekt je prioritně určený žákům 
8. tříd, letos vzhledem ke covidové 
době jsme doučovaly třídu devátou. 
Studenti byli neskutečně pozorní, 
aktivní a moc šikovní, ve všem s námi 
vždy plně spolupracují, empatie  
a trpělivost již v tomto věku v nich je  
a jsou moc fajn. Rozhodně se v této 
škole nemusí bát, protože by si určitě 

rádi pomohli navzájem a nikoho 
nenechali bez povšimnutí.

Projekt trvá 10 vyučovacích hodin, 
které se dělí mezi ČČK (7 hodin)  
a záchrannou službu (3 hodiny), výuka 
se skládá z teorie a praxe, vyučujeme 
informace o IZS, bezvědomí, 
resuscitaci, krvácení, popáleninách, 
zlomeninách, interních stavech, 
polohování a transportu. V rámci teorie 
si žáci poslechli skutečné telefonáty 
na záchrannou službu a zhlédli 
výuková videa. Vyzkoušeli si prakticky 
kardiopulmonální resuscitaci jak  
u dospělého, tak malého dítěte, všichni 

v rámci praktické 
zkoušky celou minutu 
prováděli nepřímou srdeční 
masáž. Zvládli to na výbornou a hlavně 
byla důležitá sebereflexe, kdy každý 
uznal, že to není žádná legrace. Na 
konci školení napsali test z probraného 
učiva, nebyly jsme vůbec překvapené 
nad výsledkem, protože to dopadlo 
nadstandartně, a proto se opět vracíme 
k našemu heslu: „ Kdo je připraven, není 
překvapen“, a to se tady opět potvrdilo. 
Děkujeme za spolupráci. Přejeme si 
více takových šikovných žáků. 

Jana Kudlová, ČČK Havlíčkův Brod

NOVÉ METODY VÝUKY 
DĚJIN DVACÁTÉHO 
STOLETÍ V NAŠÍ ŠKOLE

Už na jaře letošního roku spustilo 
ministerstvo školství pilotní projekt Dě-
jepis+, který by měl napomoci zlepšit 
metody výuky dějin dvacátého století. 
Tedy doby, která je nám časově nejbližší 
a měla by v osnovách dostávat důležitý 
prostor.

Po celé republice tak vznikly tes-
tovací komunity učitelů vedené lo-
kálními koordinátory a zapojila se  

i borovská škola. Učitelé se snaží do 
výuky zapojovat inovativní materiá-
ly a aplikace a pak společně sdílí do-
pady i své zkušenosti. Do projektu se  
v testovacích hodinách na naší ško-
le zapojili žáci deváté třídy, kteří si 
mohli vyzkoušet například aplikaci 
Historylab.cz. Děti by pomocí nových 
přístupů měly lépe chápat pochope-
ní souvislostí historie nedávných dějin  
a jejich přesahu do současnosti.

„Pokud se tento model osvědčí, 
budeme usilovat o jeho aplikaci i v ji-
ných oblastech, než jsou moderní dě-
jiny,“ říká ministr školství Robert Plaga.  

A opravdu. Výukové materiály, kte-
rých už teď jsou v aplikaci Historylab.
cz desítky, jsou postupně doplňovány 
a některé se zaměřují už i na nejstarší 
dějiny.

Projekt, který bude pokračovat ještě 
několik měsíců, není založen na pou-
hém memorování faktů o významných 
událostech, ale například velmi dobře 
pracuje s rozličnými obrazovými mate-
riály a vede děti k aktivní práci. Troufám 
si tvrdit, že projekt naše deváťáky baví, 
a věřím, že se pozitivně odrazí na jejich 
znalostech.

Jakub Janáček

Sluníčka poznávají přírodniny. Foto: MŠ
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PAMÁTKY NA KARLA HAVLÍČKA BOROVSKÉHO PO ČESKÉ 
REPUBLICE. DÍL PÁTÝ – RŮZNÉ

Po zmapování a popsání soch, bust, pamětních desek a medailonů a reliéfů Karla Havlíčka Borovského, nacházejících se 
na území České republiky, v osmi článcích v únorových až zářijových Borovských listech, bych se v následujícím článku věno-
val dalším památkám připomínajícím v tuzemsku osobnost nejvýznamnějšího borov-
ského rodáka. Tentokráte se zaměřím na různorodé formy připomenutí Havlíčka, a to 
od reliéfu postavy vytesaného ve skále, přes malbu na fasádě nebo mozaiku z dlaždic, 
až po pouliční moderní graffiti.

Různé podoby připomínek Karla Havlíčka Borovského je možno v naší zemi nalézt 
v 7 městech a obcích, a to ve dvou případech v Kraji Vysočina a dále pak v Praze a v kra-
jích Středočeském, Ústeckém, Libereckém a Zlínském. Z těchto památek je od Borové 
nejvzdálenější nápis Havlíčkova jména na fasádě budovy knihovny v Děčíně, který leží 
vzdušnou čarou asi 170 km od Borové. Jedna památka řazená do kategorie „různé“ pak 
nemá stálé umístění, neboť se na vlaku průběžně přemisťuje po celé České republice.

Nedaleko malé obce Kacanovy leží-
cí zhruba 4 kilometry jižně od Turnova 
v okrese Semily v Libereckém kraji se 
nachází Kopicův statek, za nímž lze ve 
skalní rokli v rámci rozsáhlejší galerie 
skalních reliéfů najít i reliéf postavy 
Karla Havlíčka Borovského. K roube-
nému Kopicovu statku, který je sám  
o sobě významnou památkou lidového 
stavitelství Pojizeří z konce 18. století, 
se lze dostat pěšky po modré turistic-
ké značce odbočující z hlavní červené 
turistické stezky mezi hradem Vald-
štejnem a zámkem Hrubá Skála, nebo  
z druhé strany po cestě vedoucí ke stat-
ku přímo z obce Kacanovy. Autorem 
celé přírodní galerie skalních reliéfů 
označované za bizarní dílo naivního 
češství je lidový umělec a sochařský sa-
mouk Vojtěch Kopic. Tento rodák z Va-
dína u Havlíčkova Brodu se do České-
ho ráje dostal po osiření v osmi letech, 
když se přestěhoval ke své tetě do Tur-
nova. Později se Kopic přiženil na býva-
lou Jirošovu rychtu (dnes Kopicův sta-
tek). Jako lidový písmák přečetl mnoho 
vlasteneckých knih, a právě proto těžce 
nesl obsazení Československa hitle-
rovským Německem, stejně jako další 
smutné události v letech 1948 a 1968. 
Lék na své zklamání a smutek pak Ko-
pic hledal v umělecké práci s krumpá-
čem, sekerou a kladivem v přilehlých 
pískovcových skalách. Jeho práce trvala 
téměř 40 roků, kdy mezi lety 1939 až 
1978 vytesal do skalního masivu přes 
30 reliéfů postav, zvířat či průčelí staveb 
často doplněných o vlastenecká hesla  
a veršovaná poselství lidové moudros-

ti. Kromě Karla 
Havlíčka Borov-
ského tak ná-
vštěvník najde 
v tomto skal-
ním pantheonu 
například Pře-
mysla Oráče, 
Cyrila s Meto-
dějem, svatého 
Václava, Jana 
Husa, Jiřího 

z Poděbrad, Jana Amose Komenského, 
Tomáše Garrigua Masaryka, ale třeba  
i Juraje Jánošíka nebo ruského partyzá-
na. Reliéf Havlíčkovy postavy v mírně 
nadživotní velikosti se zdviženou pra-
vou rukou je umístěn ve výšce asi 4 me-
trů od paty skály a nad jeho hlavou je 
nápis HAVLÍČEK.

Kacanovy – u Kopicova statku

V Chotěboři v Kraji Vysočina je na 
domě čp. 579 v ulici Tyršova barevný 
obraz Karla Havlíčka z glazovaných ke-
ramických kachlí čtvercového formátu. 
Jedná se o pozdně secesní vilu, kterou 
si v roce 1910 postavil Václav Pěch, vý-
znamný chotěbořský stavitel začátku 
20. století. V osmdesátých letech byl 
dům necitlivě přestavěn pro provoz 
školní družiny, avšak v devadesátých le-
tech došlo k jeho rekonstrukci částečně 
navracející původní vzhled. Portrét Bo-
rovského je umístěn ve výšce asi 6 met-
rů od země nad vysokým schodišťovým 
oknem, které dominuje dekorativní se-
verní straně vily. Je zde v nadživotní ve-
likosti znázorněna horní polovina těla 

při pohledu ze-
předu a Havlí-
ček má pravou 
ruku pokrčenu 
a opřenu o pod-
stavec a hlavu 
natočenu do 
strany doprava.  
V současné 
době se ve vile 
nachází lékárna 
U Havlíčka.

Chotěboř

Újezd nad Lesy

Obraz Karla Havlíčka na fasádě vily je  
i v městské části Praha 21 – Újezd nad 
Lesy, nacházející se u východní hranice 
Prahy. Velmi zdařilou podobiznu hlavy 
Havlíčka z pravého profilu si lze pro-
hlédnout na průčelí domu č. 86 v uli-
ci Staroújezdská. Obraz vytvořený ze 
štuku přímo v ploše fasády pocházejí-
cí patrně z dvacátých let 20. století je 
umístěn mezi okny prvního patra. Orá-
mování oválného obrazu Karla Havlíčka 
je tvořeno rostlinnými a květinovými 

motivy; pod Havlíčkem je pak ošatka 
s ovocem. Pod obrazem je na fasádě 
domu ještě trvale připevněna žerď, na 
kterou nejspíše byla o státních svátcích 
vyvěšována československá a pozdě-
ji česká vlajka. Nápis s Havlíčkovým 
jménem zde sice vůbec není uveden, 
ale o výtvarném ztvárnění právě jeho 
osobnosti není nejmenších pochyb. Dle 
ústního podání místního starousedlíka 
by se mělo navíc 
údajně jednat  
o místo, které je 
spojené s Havlíč-
kovou osobní 
přítomností, když 
v objektu nachá-
zejícím se na da-
ném místě před 
současnou vilou 
měl Havlíček do-
konce i nocovat.

Malbu se zpodobněním Karla Havlíč-
ka Borovského lze nalézt i na Legiovla-
ku. Ten je věrnou replikou legionářské-
ho vojenského vlaku z období let 1918 
až 1920, s nímž se českoslovenští legi-
onáři přesouvali při bojích s bolševiky 
přes Rusko po Transsibiřské magistrále. 
Jedná se o projekt Československé obce 
legionářské, který si vzal za cíl uchová-
vat nebo spíše obnovovat v široké ve-
řejnosti povědomí o československých 
legiích a jejich zásluhách na vzniku sa-
mostatného československého státu. 
Vlak se sestává ze čtrnácti vagonů slou-
žících k různým činnostem nezbytným 
pro zajištění přežití legionářů na Sibiři 
(např. vůz zdravotní, velitelský, obrně-
ný, ubytovací, polní pošty nebo kovář-
ský) a křižuje od května roku 2015 celou 
Českou republiku. Vojenské vlaky tak 
sloužily jako pojízdná kasárna a staly se 
vlastně domovem našich vojáků, kteří 
si je postupně dovybavovali a zdobili. 
Tak se stalo, že se na posuvných dveřích 
vagonu objevila i malba Havlíčka. Dnes 
ji lze na replice vlaku nalézt na krejčov-
ském vagonu, a to z druhé strany, než lze 
vstoupit do vozu z perónu. Havlíčkovo 
zobrazení v bílé barvě na tmavě oran-
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Legiovlak

Havlíčkův Brod

Město Havlíčkův Brod v Kraji Vy-
sočina má na svém území pomník na-
zvaný Havlíčkův Hydepark. Monument 
z pohledového betonu ztvárňuje stoh 
knih a byl odhalen v roce 2006 při příle-
žitosti 185. výročí narození Karla Havlíč-
ka. Umístěn je nedaleko řeky Sázavy 
v parku při ulici Na Hradbách v blízkosti 
parkoviště u supermarketu Billa. Jeho 
autorem je brodský výtvarník a sochař 
Radomír Dvořák, jehož asi nejznámější 
realizací je Národní památník odposle-
chu, neboli triptych žulových reliéfů 
tesaných do skalních stěn zatopených 
lomů u Lipnice nad Sázavou – Bret-
schneiderovo ucho, Ústa pravdy a Zla-
tý voči. Investorem pomníku je obecně 
prospěšná společnost Centrum Vysoči-
na, která od roku 2005 organizuje pravi-
delnou Letní žurnalistickou školu Karla 
Havlíčka Borovského. Název pomníku 
Hydepark odkazuje samozřejmě na 

park v Londýně, 
ve kterém se 
nachází veřejné 
prostranství, na 
němž je zaručena 
téměř absolutní 
svoboda projevu 
a možnost zde 
volně promluvit 
a vyjadřovat se 
na jakékoli téma.

Děčín

Architektonicky velmi zajímavá bu-
dova Městské knihovny a Multimediál-
ního centra Atlantik v Děčíně v Ústec-
kém kraji nese na svém opláštění vedle 
jmen mnoha jiných literátů i textové 
připomenutí Karla Havlíčka. Stavba se 
nachází na nábřeží řeky Labe u Tyršo-
va mostu v ulici Karla Čapka č. 1441/3. 
Jedná se o budovu dokončenou v roce 
2012 na místě, kde dřív stál kulturní 
dům Československé plavby labské, 
který od devadesátých let chátral. 
Nová dvoupatrová budova s oblým pů-
dorysem navržená autorským týmem 
z Projektového ateliéru pro architektu-
ru a pozemní stavby pod vedením Ing. 
arch. Tomáše Šantavého svým vzhle-

Osobnost Karla Havlíčka dokázala 
oslovit i pouliční (street artové) umělce 
a promítnout se do jejich tvorby v po-
době graffiti ve veřejném prostoru. Dvě 
takové graffiti bylo možno nalézt v roce 
2018 (ale zřejmě je tomu i dodnes) ve 
středočeské Kutné Hoře, městě bytost-
ně s Havlíčkem spjatém. První z nich se 
nacházelo na zdi v proluce v ulici Rohá-
čova naproti domu č. 497/3. Jednalo 
se o poměrně rozsáhlé dílo, které mělo 
na šířku přibližně 27 metrů, a hlava Bo-
rovského byla vysoká asi 4 metry. Celé 
graffiti se skládalo v levé části z bílé 
obálky časopisu Slovan s podtextem: 
„Kdyby stáří dodávalo moudrosti, byl by 
dubový pařez největším mudrcem.“ a 
v pravé části z dlaně se vztyčeným uka-
zovákem a hlavy Havlíčka v černobílém 
provedení s vážným upřeným pohle-
dem. Mezi tím 
byl ještě černě 
napsaný text 
H a v l í č k o v a 
slavného epi-
gramu – Ne-
choď, Vašku, 
s pány na led, 
mnohý pří-
klad známe, že 
pán sklouzne  
a sedlák si za 
něj nohu zlá-
me.

Kutná Hora – ulice 
Roháčova

žovém podkladu je v půlkruhu kolem 
jeho hlavy doplněno nápisem KAREL 
HAVLÍČEK BOROVSKÝ. Spojení Havlíčka 
Borovského s československými legie-
mi je však hlub-
ší, neboť v roce 
1918 byl nově 
vznikající pěší 
střelecký pluk  
3. divize česko-
slovenských legií 
na Rusi pojme-
nován „9. pluk 
Karla Havlíčka 
Borovského“…

Druhým graffiti s podobou Karla 
Havlíčka v Kutné Hoře bylo menší asi 
jeden metr vysoké dílko v podchodu 
na hlavním vlakovém nádraží. V tomto 
případě šlo také o černobílé vyobraze-
ní profilu Havlíčka doplněného vespod 
nápisem „Slovan.“ Nevýhodou tohoto 
„druhu výtvarného projevu“ je jeho 
možná pomíjivost, kdy graffiti může být 
lehce překryto jiným dílem nebo od-
straněno při 
stavebních 
obnovova-
cích pra-
cích. Často 
jedinou for-
mou jeho 
přetrvání je 
proto foto-
grafie…

dem symbolizuje veliký knižní regál 
s hřbety knih. Právě barevné proužky 
se jmény mnoha významných českých 
spisovatelů tak tvoří dominantní prvek 
částečně prosklené fasády. Namátkou 
lze jmenovat spisovatele výrazně mlad-
ší, než byl Karel Havlíček, jako třeba 
Jaroslav Hašek, Karel Čapek, Jaroslav 
Foglar, Bohumil Hrabal, Josef Škvorec-
ký, Arnošt Lustig nebo Milan Kundera. 
Ale na fasádě se nachází i jméno autora 
Kosmovy kroniky nebo fiktivní posta-
vy Járy Cimrmana. Nechybí samozřej-
mě ani Havlíčkovi velmi blízká Božena 
Němcová… Nápis Karel Havlíček Borov-
ský vytvořený průřezem do materiálu 
se na fasádě budovy nachází celkem ve 
čtyřech různých barevných variantách,  
a to modré, červené, žluté a zelené. Urči-
tou zajímavostí je, že zatímco každé jiné 
jméno spisovatele je v oněch čtyřech 
barevných provedeních rozmístěno na 
různých nepravidelných místech po ce-
lém obvodu stavby, jméno Karla Havlíč-
ka je na severní stěně budovy ve dvou 
b a r e v -
ných va-
r i a ntá c h 
umístěno 
b e z p r o -
s t ř e d n ě 
v e d l e 
sebe.

Kutná Hora – podchod na hlavním 
vlakovém nádraží

Graffiti s podobiznou Havlíčka Bo-
rovského se od roku 2018 nacházelo ve 
městě Hulín v okrese Kroměříž ve Zlín-
ském kraji. Neznámý umělec vypodob-
nil Havlíčka na nábřežní kamenné zdi  
u mostku přes řeku Rusavu. Graffiti tvo-
řené asi metr a půl vysokou černobílou 
hlavou borovského rodáka a červenou 
uliční cedulí s nápisem HAVLÍČKOVA 
bylo k vidění v Havlíčkově ulici napro-
ti domu čp. 308. Havlíček však nebyl 
prvním graffiti zpodobněním osobnos-
ti, po níž je v Hulíně pojmenována ně-
která ulice. 
Před ním už 
zřejmě stejný 
autor vyob-
razil Františ-
ka Palackého 
a arcibiskupa 
olomoucké-
ho Antonína 
Cyrila Stoja-
na.

Hulín

Martin Barák, Praha  
a Havlíčkova Borová čp. 170

zdroj: Wikipedie; https://www.kudyznudy.
cz/aktivity/skalni-reliefy-u-kopicova-statku; 
https://www.cesky-raj.info/dr-cs/1060-
kopicuv-statek.html; http://www.slavnevily.
cz/vily/vysocina/vila-karel-havlicek-borovsky; 
https://www.novinky.cz/bydleni/tipy-a-
trendy/clanek/choteborska-vila-pripomina-
spisovatele-k-h-borovskeho-portretem-
na-fasade-261744; https://www.csol.cz/
legiovlak; https://www.vets.cz/vpm/37925-
pomnik-karel-havlicek-borovsky/#37925-
pomnik-karel-havlicek-borovsky; http://www.
radomirdvorak.cz/anfas/; https://www.
archiweb.cz/n/press/knihovna-atlantik-v-
decine; https://www.stavbaweb.cz/nova-
mstska-knihovna-atlantik-v-din-8139/clanek.
html; https://kromerizsky.denik.cz/zpravy_
region/dalsi-netradicni-grafitti-v-huline-
sprejer-tentokrat-ztvarnil-havlicka-20180325.
html



 ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY       LISTOPAD 2021   

12

NOVINKY
Z KNIHOVNY

PODZIMNÍ KNIŽNÍ VELETRH
Ve dnech 15. a 16. října 2021 jste 

nás mohli potkat na 31. ročníku Pod-
zimního knižního veletrhu v Havlíčkově 
Brodě, kde jsme jako Městys Havlíč-
kova Borová prodávaly knížky o naší 
obci a o našem rodáku Karlu Havlíč-
ku Borovském. K prodeji jsme zde ale 
měly hlavně novou knihu „Borovský 
Havle, jsme slepí nástrojové času (i po  
200 letech)?“ a připomínkové před-
měty tohoto významného roku – plac-
ky, trička nebo vizitky. V pátek ve 13 
hodin také proběhlo představení naší 
knižní novinky návštěvníkům veletrhu 
z úst editora knihy Ondřeje Neubauera  

a Hany Tonarové. O knížku 
byl při té obrovské kon-
kurenci přiměřený zájem, 
čtenáře milující Havlíčka si 
našla. Kromě toho je mož-
né ji zakoupit v Knihkupec-
tví Vysočiny v Havlíčkově 
Brodě, nebo i v e-shopu 
knihkupectví Kosmas.

Nejen, že jsme knížky 
na veletrhu prodávaly, ale 
také nakupovaly. Z vele-
trhu jsme do naší knihov-
ny dovezly dva díly velmi 
žádané románové kroni-
ky Šikmý kostel a sborník  
30 povídek, který byl vy-
dán k loňskému 30. roční-
ku veletrhu - Země skry-
tých úsměvů. Na veletrhu jsme se prostřídaly tři prodávající, na snímku Iva 

Nejedlá. Foto: Klára Vencová

ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ
Ve středu 29. září 2021 proběhl již 25. ročník akce  

s názvem Český den proti rakovině. V dopoledních 
hodinách jste si mohli na náměstí zakoupit kytičku se 
zelenou stužkou a přispět minimální částkou 20 korun na 
boj proti rakovině ledvin, močového měchýře a prostaty. 
Kdo nás nezastihl na náměstí, mohl si kytičku až do pátku 
zakoupit na Úřadu městyse. Všem, kdo přispěli, děkujeme 
– vybraly jsme 5.225 korun a částka putovala na konto 
sbírky. Kdo přispět nestihl a ještě by se chtěl zapojit, může 
poslat do konce listopadu jakoukoliv částku přímo na účet 
sbírky - 6500065/0300.

Moc děkuji za pomoc dobrovolnicím z 9. třídy – Denise Muchové, 
Kristýně Břízové a Veronice Janáčkové. Autor: Lída Bořilová

NÁVŠTĚVNOST MUZEA  
V ŘÍJNU 2021
Říjen 2021 – velmi očekávaný měsíc. 
Patřil totiž našemu nejvýznamnějšímu 
rodáku, Karlu Havlíčku Borovskému  
a jeho „200 narozeninám“. Toto výročí 
bylo samozřejmě znát i na zájmu 
veřejnosti o prohlídku v rodném domku 
v naší obci. I když byla v říjnu otvírací 
doba zkrácena na 3 dny v týdnu, ani to 
nebyla překážka v návštěvě. V říjnu tak 
do muzea zavítalo přes 400 návštěvníků. 
V sobotu 30. října byla v rodném domě 

FOTBALOVÝ PODZIM SE CHÝLÍ KE KONCI  
Muži budou mít starosti, děti se zvedají

V době uzávěrky tohoto vydání 
Borovských listů se pomalu chýlily 
ke konci podzimní části letošních 
fotbalových soutěží. Prakticky všechny 
naše týmy jsou na tom bodově lépe 
než před měsícem, to však neznamená, 
že dospělé týmy nebudou mít na jaře 
starosti se záchranou. Naopak čím dál 
lepší výsledky zaznamenávají naše 
mládežnická družstva.

umístěna „keška“, takže památník 
pak navštívilo dalších 100 sběratelů 
geocachingu. A v neděli 31. října 
nezůstalo zavřeno, takže návštěvníci 
mohli zavítat do rodného domku 
i v tento významný den a uctít tak 
Havlíčkovu památku. Děkujeme všem, 
kteří ani v dnešní době nezapomínají 
na Havlíčkův odkaz. 
VÝSTAVA OBRÁZKŮ HAVLÍČKA

Od začátku prázdnin až do  
24. října 2021 se děti mohly zapojit do 
výtvarné soutěže na téma: „Co se vám 

vybaví, když se řekne Karel Havlíček 
Borovský?“ Do soutěže se zapojila i ZŠ 
a MŠ Havlíčkova Borová a žáci ZŠ Ždírec 
nad Doubravou. Poslední jmenovaní 
totiž v říjnu v rámci exkurze také zavítali 
do rodného domku Karla Havlíčka. 

Vylosovali jsme 3 přispěvatele, 
kteří obdrželi malou pozornost. 
Příspěvky budou vystaveny v muzeu 
do konce roku. Nahlédnout můžete 
totiž i do zajímavě zpracovaných novin 
ždíreckých žáků základní školy.

průvodkyně a knihovnice Klára Vencová

A TÝM:
Borová sice dokázala doma rozstřílet 

Světlou nad Sázavou a porazit Habry. 
Avšak na venkovních hřištích to je 
prozatím velká bída a body nedokázali 
borovští přivézt ani z Batelova nebo 
sousedního Ždírce. Doufejme, že ještě 
do zimní pauzy ve zbývajících dvou 
zápasech nějaký zisk do tabulky A tým 
připíše a rozšíří tak svoje dosavadní 
dvanáctibodové konto.

Havlíčkova Borová – Světlá nad 
Sázavou B 7:1 (3:0). Branky: Veselský 4, 
Pátek, Lupták, Benc
Ždírec nad Doubravou B – Havlíčkova 
Borová 2:0 (0:0)
Havlíčkova Borová – Habry 3:1 (1:1). 
Branky: V. Paušíma, Rakušan, Šrámek
Batelov – Havlíčkova Borová 3:1 (0:1). 
Branka: Provazník
B TÝM:

Béčku se po prohře na hřišti lídra 

TJ SOKOL informuje
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MALÍ MYSLIVEČCI SPALI NA DOLECH
První víkend v říjnu strávili mladí 

myslivečci v lesích Borovských jezírek. 
Od pátečního odpoledne do nedělního 
dopoledne si užívali všemožných her  
a soutěží, které jen může les nabídnout. 

Hlavním cílem sice bylo poslouchat 
troubení jelenů v říji, což se nakonec 
kvůli větru nepodařilo, ale i tak bylo 
všech devět dětí spokojených. Hrály 
hry, soutěžily v házení šišek, hodu la-
sem i oštěpem, střílely ze vzduchovky  
a večer byla ještě stezka odvahy.

„Přespávání na Dolech je pro děti 
zážitkem. Chtěl bych, aby se sblížily 
s přírodou, měly hezké zážitky a jsem 
rád, že jsme mohli využít zázemí chaty 
Lesního družstva obcí Přibyslav. Děti si 
tak užily víkend bez elektřiny, večery 
byly při svíčkách a petrolejce a tepla 
z kamen,“ popisuje vedoucí mladých 
myslivečků Tomáš Janáček. 

A že mají myslivečci pro strach udě-
láno bylo znát především v noci. Spalo 
se na zemi na karimatkách ve spacáku 
v jedné místnosti. 
O jídlo se staral 
především Tomáš 
a děti si tak po-
chutnaly na grilo-
vaných klobásách 
a buřtech, v so-
botu si ohřály na 
kamnech sekanou 
a uvařily brambo-
ry a večer se opé-
kalo maso. A sta-
rostlivé maminky 
nabalily spoustu 
buchet…

Mladí mys-
livečci se schází 
každou sobotu na 

náměstí v 9 hodin a podnikají dopo-
lední výlety do přírody. Noví zájemci  
o myslivecký kroužek se mohou hlásit 
na telefonu: 607 987 977.

Hana Tonarová

V lese je dobře, o tom mladí myslivečci ví své. V kroužku se učí znát a mít 
rádi přírodu. Foto: Tomáš Janáček

tabulky Jeřišna podařilo zlepšit své 
výkony, ve dvou zápasech za sebou 
vyhrát a zdálo se, že by se mohlo 
blýskat na lepší časy. Ovšem pak přišla 
nečekaná prohra s výrazně omlazeným 
týmem Golčova Jeníkova a očekávaný 
posun do horní poloviny tabulky tak 
nepřišel. I borovská rezerva se tak na 
jaře bude zřejmě muset ohlížet za sebe 
nebo ve dvou zbývajících utkáních  
(2x Maleč) alespoň částečně bodovat.
Jeřišno – Havlíčkova Borová 3:0 (3:0)
Havlíčkova Borová B – Keřkov 4:2 (0:1) 
Branky: Smejkal 2, Holas, Mittermayer
Veselý Žďár – Havlíčkova Borová B 1:2. 
Branky: Mittermayer, Veselský
Havlíčkova Borová B – Golčův Jeníkov 
2:3 (1:1). Branky: Smejkal, A. Paušíma
STARŠÍ ŽÁCI:

Sedm bodů v posledních čtyřech 
zápasech posbírali naši starší žáci. Ti 
nejprve remizovali v derby s Českou 
Bělou 3:3 a pak prohráli s lídrem 

tabulky ze Šmolov. Pak však dokázala 
Borová zvítězit v Lípě a následně doma 
po výborném výkonu porazit i spojený 
tým Úsobí/Herálec. Před posledním 
zápasem s poslední Okrouhlicí tak 
naši starší žáci mají na kontě 13 bodů 
a především velmi dobré výkony  
v některých utkáních.
Česká Bělá/Pohled – Havlíčkova 
Borová 3:3 (1:2). Branky: Kulhánek 2, 
Lipavský
Havlíčkova Borová – Šmolovy 0:3 (0:2)
Lípa – Havlíčkova Borová 1:3 (0:2). 
Branky: Lipavský, Bořil, Němec
Havlíčkova Borová – Úsobí/Herálec  
4:1 (3:1). Branky: Kulhánek 3, Šmíd
STARŠÍ PŘÍPRAVKA:

Borovská starší přípravka ve svých 
utkáních střídá velmi dobré výkony s 
horšími. Pozitivem však určitě je naše 
hráčská základna. Pokud bychom dis-
ponovali dostatkem dospělých, doká-
zali bychom do soutěže starších pří-

pravek totiž vyslat 
hned dvě družstva!  
Z výsledků stojí za 
zmínku určitě vý-
hra 9:6 nad Havlíč-
kovým Brodem B 
nebo povedený 
turnaj v Leštině, 
ale i špatné domá-
cí zápasy s Věží či 
Okrouhlicí.
M L A D Š Í 
PŘÍPRAVKA:

Naši nejmenší 
patří, stejně 
jako ostatní 
m l á d e ž n i c k á 
družstva, k výkladní 
skříni borovského 
fotbalu. V tomto 

ročníku se „soupiska“ mladší přípravky 
pohybuje okolo 18 dětí, což je skvělý 
počet. Zlepšení, kterého děti dosahují, 
je opravdu evidentní. Nu, a mladší 
přípravce se daří výsledkově a především 
střelecky. Během patnácti utkání 
se nám podařilo nastřílet krásných  
179 branek, což je více než dvojnásobný 
počet oproti inkasovaným gólům. Právě 
branky jsou v této kategorii stěžejní. 
Mladší přípravce v tuto chvíli oficiální 
část soutěže skončila, avšak s tréninky 
budeme pokračovat i přes zimu. Pokud 
by snad měl někdo zájem se zapojit, 
kontaktujte nás na čísle 737 480 777.
ZÁJEZD NA UTKÁNÍ SPARTA PRAHA 
– GLASGOW RANGERS 

TJ Sokol Havlíčkova Borová 29. září 
uspořádal pro děti zdarma, díky získané 
dotaci Můj klub 2021, zájezd na utkání 
Evropské ligy AC Sparta Praha - Glasgow 
Rangers, kam měli malí fanoušci  
s doprovodem vstup gratis. Děti, 
kterých bylo 43 (a 4 trenéři), si vítězný 
zápas velmi užily. Atmosféra, kterou 
vytvořilo takřka 11 tisíc dětí, byla 
skvělá, a pro naše svěřence to byl určitě 
krásný zážitek. Pro trenéry to bylo 
naopak velmi náročné, ale odměna  
v podobě radosti dětí byla úžasná.

Zároveň chceme všechny rodiče 
a členy našeho klubu ubezpečit, že 
během utkání rozhodně nedocházelo 
k žádným rasistickým projevům či 
urážkám, jak se tvrdilo v britských 
médiích. To je naprostý nesmysl. Ani 
si v takové situaci naše děti vlastně 
neumíme představit. Naše svěřence se 
snažíme vést v duchu fair play a s ničím 
podobným být spojováni nechceme  
a ani nemůžeme, protože se to zkrátka 
nedělo.

Jakub JanáčekFotbalové utkání starších žáků doma - Havlíčkova Borová - Šmolovy.  
Foto: Linda Burianová
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ZUBNÍ POHOTOVOST LISTOPAD 2021
6. - 7. 11. 2021                 Denby Štěpánka, Humpolecká 244, Havlíčkův Brod, tel.: 569 426 107

13. - 14. 11. 2021            Maštálka Jan, Habrecká 450, Ledeč nad Sázavou, tel.: 702 029 924

17., 20. - 21. 11. 2021     Ciubrei Dumitru, Habrecká 450, Ledeč nad Sázavou, tel.: 702 029 924

27. - 28. 11.  2021            Cyrusová Eva, Havlíčkova 2235 Havlíčkův Brod, tel.: 569 432 014

4. - 5. 12. 2021                 Hlaváčová Romana, Hrnčířská 2925, Havlíčkův Brod, tel.: 569 628 176

V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

SBĚRNÝ DVŮR
V listopadu bude otevřen sběrný dvůr jako obvykle každou 

středu a sobotu. Navštívit jej můžete vždy  
od 10 do 12 hodin. 

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Havlíčkova Borová

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz

6 Rybízovna 1. 11. 8. 11.
7 Zelenýho 1. 11. 8. 11.
8 Kopaninská 1. 11. 8. 11.
9 K Vepřové 1. 11. 8. 11.
10 U Vodárny 1. 11. 8. 11.
1 U moštárny 8. 11. 15. 11.
2 Na Rozvalinách 8. 11. 15. 11.

3 Rozcestí Horecká 8. 11. 15. 11.

4 Drahotín 8. 11. 15. 11.
5 Parkoviště čp. 110 8. 11. 15. 11.
6 Rybízovna 15. 11. 22. 11.
7 Zelenýho 15. 11. 22. 11.
8 Kopaninská 15. 11. 22. 11.
9 K Vepřové 15. 11. 22. 11.
10 U Vodárny 15. 11. 22. 11.
1 U moštárny 22. 11. 29. 11.
2 Na Rozvalinách 22. 11. 29. 11.
3 Rozcestí Horecká 22. 11. 29. 11.
4 Drahotín 22. 11. 29. 11.
5 Parkoviště čp. 110 22. 11. 29. 11.

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Peršíkov a Železné Horky

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
2 Železné Horky u čekárny 1. 11. 8. 11.
3 Peršíkov u mostku 8. 11. 15. 11.
4 Železné Horky u pily 15. 11. 22. 11.
1 Peršíkov u kulturního domu 22. 11. 29. 11.

K A L E N D Á Ř   A K C Í   P Ř E D   N Á M I
10. 11.
2021 14:00 PAMĚŤ V JEDNOTLIVÝCH DEKÁDÁCH 

NAŠEHO ŽIVOTA, pozvánka str. 2
13. 11.
2021 17:00 SVATOMARTINSKÝ PRŮVOD,

pozvánka str. 2
13. 11.
2021

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU,
informace str. 5

15. 11.
2021 15:00 SETKÁNÍ SENIORŮ,

pozvánka str. 2
28. 11.
2021 17:20 ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU,

pozvánka str. 2
28. 11. 
2021 14 - 17 ADVENTNÍ JARMARK VE VITUSU

Konání akcí závisí na vývoji epidemiologické situace.

INZERÁT
Prodám os. autom. OPEL MOKKA r. výr. 2015 v dobrém 
techn. stavu, garážovaný, cena dohodou. Tel. 608 045 814.

PŘIVÍTALI JSME NOVÉ OBČÁNKY
V neděli 17. října 2021 jsme slavnostně přivítali 6 nových 

občánků našeho městyse. Celé odpoledne proběhlo ve 
velmi příjemné atmosféře. Věříme proto, že si slavnost 
užili nejen rodiče a další rodinní příslušníci, ale především 
3 holčičky a 3 kluci, kteří měli dostatečný prostor pro 
pořádnou „kolíbačku“. Děkuji starostovi městyse a všem, 
kdo se podílel na zajištění akce. 

Za kulturní komisi Jana Žáková, 322

VZPOMÍNKA
Dne 26. 11. to bude 20 let, co 

zemřel náš tatínek pan Josef Ondráček 
z Havlíčkovy Borové.
Vzpomínají děti.



   VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
              ŘÍJEN 2021



     ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY           OBRAZEM   

Vernisáž otevřela výstavu o Havlíčkovi v Muzeu Vysočiny Havlíčkově Brodě 
první den konání Podzimního knižního veletrhu a zástupci Havlíčkovy 
Borové na ní nemohli chybět. Foto: Libor Blažek

Setkání oslavenců pro čtyři desítky jubilantů se odehrálo začátkem 
října v muzeu. Kromě jiného měli přítomní šanci jako úplně první z 
obce vidět film zachycující zářijové oslavy. Foto: Jakub Janáček

Exceletní přednášku o realizaci pamětní mince k 200. výročí narození 
KHB vedl v rodném domku poslední říjnový víkend odborník z ČNB -  
JUDr. Jaroslav Moravec, Ph.D. Více se o této akci dozvíte v prosincových 
listech. Foto: Linda Burianová

Vítězné utkání starších žáků v Lípě. Foto: Jan Burian

Krajská správa a údržba silnic dokončila v říjnu v Peršíkově opravu mostku. 
Foto: Přemysl Tonar

Před zahájením prací na novém dětské hřišti u sokolovny bylo potřeba 
odstranit túje kolem plotu. Foto: Přemysl Tonar

Zelenýho ulice dostala nový povrch a dnes budí dojem dálnice.  
Foto: Přemysl Tonar

Přesně na den. Tak byla nazvána malá slavnost v rodném domku, 
která se konala 31. října 2021. Připomenout měla 200 let od narození 
zakladatele české žurnalistiky a našeho rodáka Karla Havlíčka 
Borovského. Více na str. 6. Foto: Jakub Janáček
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